BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5607/TCHQ-TXNK
V/v thủ tục nhập khẩu thuyền buồm
	Hà Nội, ngày 24 tháng 09 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 969/HQKH-NV ngày 05/9/2013 của Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa vướng mắc trong việc thực hiện thủ tục hải quan đối với thuyền buồm Stumpy 3 nhập khẩu. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về vướng mắc nêu tại mục 1 công văn 969/HQKH-NV ngày 5/9/2013:
Các thông số kỹ thuật nêu tại công văn số 969/HQKH-NV ngày 05/9/2013 của Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa không đủ cơ sở để Tổng cục Hải quan xác định thuyền buồm Stumpy 3 có phải là tàu biển hay không.
Căn cứ Điều 11 Luật Hàng hải số 40/2005/QH11 ngày 14/6/2005; các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; các tài liệu kỹ thuật kèm theo và báo cáo của Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa về việc không đủ cơ sở để Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa xác định thuyền buồm Stumpy 3 có phải là tàu biển hay không: Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa trưng cầu giám định theo quy định của pháp luật để xác định cụ thể mặt hàng nhập khẩu và áp dụng chính sách mặt hàng nhập khẩu theo đúng quy định.
2. Về vướng mắc nêu tại mục 2 công văn 969/HQKH-NV ngày 5/9/2013:
Căn cứ quy định tại Điều 12 Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 của Bộ Tài chính thì trị giá tính thuế đối với hàng hóa nhập khẩu là giá thực tế phải trả tính đến cửa khẩu nhập đầu tiên và được xác định bằng cách áp dụng tuần tự các phương pháp xác định trị giá tính thuế và dừng ngay ở phương pháp xác định được trị giá tính thuế. Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa căn cứ thực tế hàng hóa nhập khẩu và hồ sơ kèm theo nếu thuyền buồm Stumpy 3 được phép nhập khẩu vào Việt Nam thì xác định trị giá tính thuế theo đúng quy định.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Cục GSQL (để P/hợp);
- Lưu: VT, TXNK-Giá (5b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng